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ROMÂNIA 
JUDEłUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului schemei de ajutor de minimis, privind acordarea 
facilit ăŃilor fiscale pentru persoanele juridice care î şi desf ăşoară activitatea pe 

raza administrativ-teritorial ă a Comunei Suseni 
 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinŃa ordinară din data de 31 ianuarie 2011; 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a Primarului Comunei Suseni nr. 417/2011, Raportul de specialitate nr. 
418/2011 întocmit de Compartimentul financair din cadrul Primăriei comunei Suseni; 
- raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism al 
Consiliului local al Comunei Suseni nr. 7/2011; 
-Luând în considerare prevederile: 
-Regulamentului Comisiei Europene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 107 şi art. 108 din Tratatul 
privind funcŃionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în jurnalul oficial al 
Uniunii Europene O.J.L 379/28.12.2006; 
-Legii nr. 273/2006 privind finanŃele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
-Titlului IX, Impozite şi taxe locale, din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-art. 125 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-O.U.G. nr. 117/2006 privind procedurile naŃionale în domeniul ajutorului de stat; 
-Legii nr. 137/2007 pentru aprobarea OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 17/2006 privind 
procedurile naŃionale în domeniul ajutorului de stat; 
-Legii nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor în construcŃii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Legii nr. 544/2001, privind liberul acces la informaŃii publice; 
-Legii nr. 52/2003 privind transparenŃa decizională în administraŃia publică; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b şi alin. (4), lit. c) şi art. 45 din alin. (2), lit. c) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraŃia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind aprobarea schemei de ajutor minimis, privind 

acordara facilităŃilor fiscale pentru întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a Comunei Suseni, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2 Acordarea ajutorului de minimis în cadrul acestei scheme se va face numai cu 
respectarea criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul Comisiei Europene nr. 
1998/2006 privind aplicarea art. 87 si 88 din Tratatul de Instituire a ComunităŃii Europene în cazul 
ajutoarelor de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. OJ L 379 din 28.12.2006. 
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Art. 3 Prezenta schemă de ajutor nu intră sub incidenŃa obligaŃiei de notificare către Comisia 
Europeană în conformitate cu prevederile Regulamentul Comisiei Europene nr. 1998/2006 privind 
aplicarea art. 87 şi 88 în cazul ajutorului de minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
nr. OJ L 379 din 28.12.2006. 

Art. 4 Această schemă are ca obiectiv susŃinerea dezvoltării întreprinderilor în Comuna Suseni, 
stimularea agenŃilor economici care dezvoltă procese economice cu efecte multiplicatoare în plan 
economico-social şi realizarea de beneficii fiscale la bugetul local pentru perioade îndelungate de timp. 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către: Primarul Comunei Suseni şi 
Compartimentul financiar din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Suseni. 

Art. 6 Secretarul Comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituŃiilor şi persoanelor interesate 
 
 
Nr. 2 
din 31 ianuarie 2011 
 
 
 
 
  Preşedinte de şedin Ńă    Contrasemneaz ă 
                 Secretar 
     Mihálydeák Ervin    Kovács Ileana Éva 
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CONSILIUL LOCAL SUSENI      Anex ă 
         la H.C.L. nr. 2/2011 
 

REGULAMENT 
privind aprobarea schemei de ajutor minimis, privind acordara facilităŃilor fiscale 

pentru întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea pe raza administrativ-teritorială a 
Comunei Suseni 

 
 
ART. 1 DISPOZIłII GENERALE 

1) Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor de minimis denumită „Ajutor de minimis 
pentru dezvoltarea întreprinderilor care îşi desfăşoară activitatea pe raza administrativ-
teritorială a comunei Suseni”rr. 

 
2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul prezentei scheme se va face numai cu 

respectarea criteriilor privind ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul Comisiei 
Eruopene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 107 şi art. 108 din Tratatul privind 
funcŃionarea Uniunii Europene. 

 
3) Prezenta schemă de ajutor nu intră sub incidenŃa obligaŃiei de notificare către Comisia 

Europeană, în conformitate cu prevederile Regulamentului Comisiei Europene n. 1998/2006 
privind aplicarea art.107 şi art. 108 din Tratatul privind funcŃionarea Uniunii Europene în 
cazul ajutoarelor de minimis, pulbicat în jurnalul oficial al Uniunii Europene O.J.L. 
379/28.12.2006 

 
4) Prezenta schemă se aplică pe raza administrativ-teritorială a comunei Suseni şi va fi 

adoptată prin hotărâre a Consiliului Local. 
 
 
ART. 2 OBIECTIVUL ŞI SCOPUL SCHEMEI 
 Obiectivul prezentei scheme este acordarea scutirilor la plata majorărilor de întărziere 
stabilite în cursul anilor fiscali 2009 – 2011, aferente impozitelor şi taxelor locale aşa cum aceasta 
este prevăzut în art. 125, alin. (2), lit. d) din OrdonanŃa Guvernului României nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea pe raza administrativ-teritorială a comunei Suseni, în 
scopul respectării întocmai a prevederilor legale mai sus menŃionate şi precum şi sprijinirea 
societăŃilor comerciale din partea Consiliului Local: 

• SusŃinera dezvoltării întreprinderilor în Comuna Suseni; 
• Dezvoltarea echilibrată a tuturor zonelor Comunei Suseni 
• Stimularea agenŃilor economici care dezvoltă procese economice cu efecte multiplicatoare 

în plan economico-social; 
• Realizarea de beneficii fiscale la bugetul local pentru perioade îndelungate de timp. 
• Creşterea gradului de ocupare a forŃei de muncă 

 
 
ART. 3 BAZA LEGALA 
 

1) Regulamentul Comisiei Europene nr.1998/2006 privind aplicarea art. 107 şi art.108 din 
Tratatul privind funcŃionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene O.J.L. 379/28.12.2006. 
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2) Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanŃele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

3) Titlul IX, Impozite şi taxe locale, din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

4) Titlul IX din Hotărârea Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare, 

5) O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

6) OrdonanŃă de urgenŃă nr. 117/2006 privind procedurile naŃionale în domeniul ajutorului de 
stat. 

7) Legea nr. 137/2007 pentru aprobarea OrdonanŃei de urgenŃă a Guvernului nr. 117/2006 
privind procedurile naŃionale în domeniul ajutorului de stat. 

8) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcŃii, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
 
ART. 4 AUTORITATEA PUBLIC Ă CE IMPLEMENTEAZĂ SCHEMA 
 

1) Autoritatea publică ce implementează prezenta schemă de ajutor de minimis este Consiliul 
Local al comunei Suseni. 

2) Prezenta schemă este adoptată potrivit art. 3 alin (3) din O.U.G. 117/2006 privind 
procedurile naŃionale în domeniul ajutorului de stat aprobată prin Legea nr. 137/2007 

 
ART. 5 DOMENIUL DE APLICARE 

1) Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care îşi desfăşoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a comunei Suseni. 

2) Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor prezentei scheme: 
a) Întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea în sectoarele de pescuit şi acvacultura, 

reglemantate de Regulamentul Consiliului (CE) nr. 104/2000 publicat în Jurnalul 
Oficial al UE L 17/21.01.2000; 

b) Întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea în producŃia primară a produselor 
agricole aşa cum sunt enumerate în Anexa 1 la Trataul Instituind Comunitatea 
Europeană; 

c) Întreprinderile care îşi desfăşoară activitatea în transformarea şi comercializarea 
produselor agricole, aşa cum sunt enumerate în Anexa 1 la Tratatul Instituind 
Comunitatea Europeană în următoarele cazuri: 

• Când valoarea ajutorului este stabilită pe baza preŃului sau a cantităŃii 
produselor în cauza achiziŃionate de la producătorii primari sau introduse 
pe piaŃa de întreprinderile în cauza; 

• Când ajutorul este condiŃionat de transferarea lui parŃială sau integrală 
către producătorii primari; 

d) activităŃile legate de export către state terŃe sau State membre, respectiv ajutoarele 
legate direct de cantităŃile exportate, ajutoarele destinate înfiinŃării şi funcŃionării unei 
reŃele de distribuŃie sau pentru alte cheltuieli curente legate de activitatea de export; 

e) activităŃile care favorizează utlizarea produselor naŃionale în detrimentul celor 
importate; 

f) întreprinderile care activează în sectorul cărbunelui, aşa cum este definit în 
Regulamentul Comisiei Europene nr. 1407/2002; 

g) achiziŃionarea vehiculelor de transport rutier de marfa acordat întreprinderilor, care 
au ca obiect de activitate prestarea de servicii de transport marfa contra cost; 
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h) întreprinderile aflate în dificultate, definite conform Liniilor Directoare privind 
ajutorulu de stat pentru salvarea şi restructurarea întreprinderilor în dificultate, 
publicate în Jurnalul Oficial al ComunităŃii Europene nr. C244/01.10.2004 

 
 
ART. 6 DEFINIłII 
 
În sensul prezentei proceduri următorii termeni se definesc astfel: 

a) Produse agricole  – desemnează produsele listate în Anexa 1 a Tratatului Comisiei 
Europene, cu excepŃia produselor piscicole; 

b) Transformarea produselor agricole  – înseamnă o operaŃiune asupra produsului agricol în 
urma căreia rezultă de asemenea un produs agricol, cu excepŃia activităŃilor agricole 
necesare preparării unui produs animal sau vegetal pentru prima vânzare; 

c) Comercializarea produselor agricole – înseamnă deŃinerea sau expunerea în  vederea 
vânzării, oferirea spre vânzare, livrarea sau orice alte forme de introducere pe piaŃă, cu 
excepŃia primei vânzări de către un producător primar către revânzători sau operatori şi a 
oricărei activităŃi constând în prepararea unui produs în vederea primei vânzări; o vânzare 
de către un producător primar către consumatorii finali este considerată comercializare, în 
cazul în care se desfăşoară în localuri distincte, rezervate acestei activităŃi; 

d) Rata de actualizare – este rata de referinŃă stabilită de către Comisia Europeană pentru 
România pe baza unor cirterii obiective şi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene şi 
pe Internet 

e) Furnizor  - în cadrul prezentei scheme, este Consiliul Local al comunei Suseni 
f) Întreprindere  – este orice persoană juridică indiferent de forma de organizare, care 

desfăşoară activităŃi în scop lucrativ total sau parŃial, conform Legii nr. 31/1990 privind 
societăŃile comerciale, republicată, cu modificările şi completările utletrioare; 

g) Alocare specifica individuala – reprezintă valoarea totală a scutirii la plata majorărilor de 
întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale, care poate fi acordată unei întreprinderi în 
cazul prezentei scheme de ajutor de minimis; 

h) Profil de activitate – reprezintă activitatea desfăşurată de investitor corespunzător 
clasificaŃiei activităŃilor din economia naŃională cu ponderea cea mai mare înscrisă în 
situaŃiile financiare ale investitorului. 

 
 
ART. 7 DURATA SCHEMEI 
Prezenta schemă se implementează pe perioada 01 ianuarie – 31 decembrie 2011 
 
ART. 8 BENEFICIARII ŞI BUGETUL SCHEMEI 
 Numărul estimat de beneficiari este de 10 operatori economici; 
 Valoarea totală estimată a ajutorului de minimis care va fi acordat în cadrul prezentei 
scheme pe întreaga durată de aplicare a acesteia este de 30.000 lei, dar nu mai mult de 15.000 lei 
pentru o societate. 
 
 
ART. 9 CONDIłII DE ELIGIBILITATE A SCHEMEI 

1) Măsurile de sprijin financiar ce vor fi acordate prin prezenta schemă, sunt cele prevăzute 
de Codul de procedură fiscală, în cuprinsul art.125 alin (2) lit. d, respectiv amânări şi/sau 
scutiri ori amânări şi/sau reduceri de majorări de întârziere, cu excepŃia majorărilor de 
întârziere datorate pe perioada de amânare; 

2) Pot beneficia de măsurile de ajutor de minimis prevăzute în prezenta schemă 
întreprinderile care îndeplinesc cumulativ următoarele condiŃii: 
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a. Sunt înregistrate la Registrul ComerŃului, la secŃia comercială, în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăŃile comerciale, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

b. În perioada 2005-2008 au achitat anual impozitele şi taxele stabilite pentru anul 
fiscal aferent; 

c. Nu au datorii restante faŃă de bugetul local în afara majorărilor de întârziere a căror 
scutiti se solicită 

d. Nu se află în stare de insolvenŃă sau lichidare, afacerea să nu fie condusă de un 
administrator judiciar, să nu aibă restricŃii asupra activităŃilor sale comerciale iar 
acestea să nu fie puse la dispoziŃia creditorilor. 

e. Nu este întreprindere în dificultate, în sensul privind ajutorul de stat pentru salvarea 
şi restructurarea întreprinderilor aflate în didicultate publicate în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene nr. C 244 din data de 01.10.2004; 

f. Nu au făcut obiectul unei decizii a Comisiei Europene de recuperare a unui ajutor de 
stat sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja 
executată şi creanŃa integral recuperată; 

g. Nu a fost constatată o faptă ce constituie infracŃiune de evaziune fiscală, pentru care 
s-a pronunŃat o hotărâre judecătorească definitivă. 

3) Valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate întreprinderii pe o perioadă de 3 ani 
consecutivi (2 ani fiscali precedenŃi şi anul fiscal în curs), cumulată cu valoarea alocării 
financiare acordat în conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu depăşeşte 
echivalentul în lei a 200.000 Euro (100.000 Euro în cazul întreprinderilor care activează în 
sectorul transporturilor). Aceste plafoane se aplică indiferent de forma ajutorului de 
minimis sau de obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul este finanŃat din surse 
naŃionale sau comunitare; 

 
 
ART. 10 MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A SCHEMEI 

(1) Pentru a beneficia de scutirea prevăzută la art. 2, întreprinderile, respectiv, contribuabilii 
persoane juridice vor depune, la secretariatul Comunei: 

• O cerere motivată 
• Ultimul bilanŃ şi contul de profit şi pierderi înregistrat la organul fiscal, împreună 

cu balanŃa de verificare 
• Cetificat constatator emis de Oficiul Registrului ComerŃului din care să rezulte, că 

nu sunt în stare de faliment, reorganizare judiciară, alte situaŃii de lichidare a 
activităŃii, prevăzute de lege. 

• Să prezinte cazierul fiscal eliberat de ANAF – DGFP în a cărui rază teritorială îşi 
are sediul contribuabilul – persoană juridică. 

• În cazul contribuabililor înregistraŃi din alte localităŃi decât Comuna Suseni, 
certificatul fiscal din care să rezulte că nu au datorii la bugetele locale ale 
localităŃilor în a cărui rază teritorială îşi are sedul contribuabilul – persoană 
juridică, 

• DeclaraŃia pe propria răspundere, dată de reperezentantul legal al societăŃii, 
privind cuantumul sumelor de care a beneficiat ca ajutor de stat în cursul anului 
fiscal curent şi al celor 2 ani fiscali anteriori, totodată certificând şi faptul că nu 
este întreprindere în dificultate, conform Liniilor directoare comunitare privind 
ajutorul de stat pentru salvarea şi restructurarea întreprinderilor aflate în 
dificultate, publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. C244/2004. 

(2) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unei întreprinderi pe o 
perioadă de trei ani consecutivi, cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în 
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conformitate cu prevederile prezentei scheme, depăşeşte pragul de 200.000 Euro 
(100.000 Euro pentru întreprinderile care activează în domeniul transporturilor), 
echivalent în lei, solicitantul nu poate beneficia de prevederile schemei, nici chiar pentru 
acea fracŃiune din ajutor care nu depăşeşte acest plafon. 

(3) Adminstratorul schemei va verifica dacă solicitantul a mai beneficiat de alte ajutoare de 
stat sau de minimis pentru acelaşi cheltuieli eligibile (fie din surse ale statului sau ale 
autorităŃilor locale fie din surse comunitare). 

(4) Ajutoarele de minimis acordate în cadrul prezentei scheme nu se vor cumula cu alte 
ajutoare de stat însensul art. 87(1) din Tratatul CE acordate pentru acelaşi costuri 
eligibile, dacă un astfel de cumul generează o intensitate a ajutorului de stat care 
depăşeşte intensitatea maximă stabilită în fiecare caz în parte printr-un regulament 
privind exceptările în bloc sau print-o decizie adoptată de Comisia Europeană. 

(5) Cererea privind scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi 
taxelor locale va fi analizată în termen de 10 zile de la data înregistrării de către 
personalul de specialitate din cadrul Compartimentului Financiar. În urma analizei 
efectuate, se va întocmi un referat de specialitate cu propunerea de 
acordare/respingere a facilităŃilor fiscale, care va fi înaintat Primarului Comunei Suseni, 
în vederea iniŃierii unei hotărâri a consiliului local.  

(6) Consiliuil local va aproba acordarea/respingerea facilităŃilor fiscale, în mod individual, 
pentru fiecare întreprindere (persoană juridică) în parte. 

(7) Operarea efectivă a facilităŃilor acordate se va efectua în baza HCL adoptată, majorările 
de întârziere şi, respectiv, penalităŃile de întârziere aferente impozitelor şi taxelor, 
datorate bugetului local al Comunei Suseni pentru care sunt îndeplinite condiŃiile 
prevăzute de art. 9 alin. (2) din prezenta schemă de minimis, vor fi scăzute din 
evidenŃele fiscale, despre acest lucru fiind înştiinŃat contribuabilul persoană juridică care 
a depus cererea.  

(8) Compartimentul financiar verifică atât veridicitatea declaraŃiilor depuse de beneficiari cât 
şi respectarea oricărei alte prevederi a prezentei scheme. De asemenea va duce la 
îndeplinire Hotărârea Consiliului Local adoptată în aplicarea prezentei scheme. În cazul 
în care va constata depăşirea plafonului prevăzut în prezenta schemă va propune 
Consiliului Local recuperarea totală sau parŃială, după caz, a ajutorului de stat acordat. 

(9) În cazul în care întreprinderea nu este eligibilă să primească o alocare specifică în carul 
prezentei scheme de ajutor de minimis, administratorul schemei de minimis îi comunică 
în scris acest lucru. 

 
 
ART. 11 TRANSPARENłA ŞI MONITORIZAREA PREZENTEI SCHEME 

(1) Schema de ajutor de minimis va fi publicată integral pe site-ul Comunei Suseni 
www.suseni.ro şi va fi afişat la sediul Primăriei Comunei Suseni. 

(2) Comuna Suseni, prin Compartimentul financiar în calitater de furnizor, are obligaŃia de a 
face publică utilizarea integrală a bugetului alocat pentru această schemă. 

 
 
ART. 12 REGULI PRIVIND RAPORTAREA ŞI MONITORIZAREA AJUTORULUI DE MINIMIS 

(1) Furnizorul prezentei scheme de minimis va informa în scris agenŃii economici beneficiari cu 
privire la cuantumul ajutorului acordat în baza prezentei scheme şi caracterul de minimis al 
acestuia.  

(2) Raportarea şi monitorizarea ajutorului de minimis acordate în baza prezentei scheme se 
fac în conformitate cu legislaŃia comunitară şi cu prevederile Regulamentului privind 
procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul Preşedintelui 
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Consiliului ConcurenŃei nr. 175, publicat în M.O. al României, Partea I, nr. 436 din data de 
28.06.2007. 

(3) Furnizorul de ajutor de minimis păstrează evidenŃa detaliată a ajutoarelor acordate în baza 
prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data la care ultima alocare specifică a fost 
acordată în baza prezentei scheme. Această evidenŃă trebuie să conŃină toate informaŃiile 
necesare pentru a demonstra respectarea condiŃiilor impuse de legislaŃia comunitară în 
domeniul ajutorului de stat. 

(4) Furnizorul are obligaŃia de a supraveghea permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate 
în derulare şi de a dispune măsurile care se impun în cazul încălcării condiŃiilor impuse prin 
prezenta schemă dau prin legislaŃia naŃională sau europeană aplicabilă la momentul 
respectiv. 

(5) Furnizorul are obligaŃia de a transmite Consiliului ConcurenŃei, în formatul şi în termenul 
prevăzut de Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat, toate 
datele şi informaŃiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de minimis la nivel naŃional. 

(6) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele transmise de către furnizor, 
Consiliul ConcurenŃei poate să solicite date şi informaŃii suplimentare şi, după caz, să facă 
verificări la faŃa locului. 

(7) În cazul în care furnizorul nu are date definitive privind valoarea ajutorului de minimis, 
acesta va transmite valori estimative. 

(8) Erorile constatate de furnizor şi corecŃiile legale, anulări, recalculări, recuperări, rambursări 
se raportează până la 31 martie a anului următor anului de raportare. 

(9) Furnizorul va transmite spre informare Consiliului ConcurenŃei prezenat schemă în termen 
de 15 zile de la data adoptării acesteia, conform art. 6 din O.U.G nr. 117/2006 privind 
procedurile naŃionale în domeniul ajutorului de stat, cu modificările şi completările 
ulterioare, aprobată prin Legea nr. 137/2007 referitoare la procedura de pregătire a 
notificării şi informării. 
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